unum et animam unam habere (Act. iv.) et id ipsum sapere ac dicere, quam diversis, imo contrariis sensibus dividi et schismata facere (1 Cor. 1). Quod observans sancta Ecclesia, et ideo una columna dicta (Cant. vi), bene per illum unum, ut dictum est, in Evangelio figuratur. Epistola vero in eo prædicto evangelio congruit quod patenter exprimit quid per illorum lepram significatum sit, cum dicit: *Manifesta autem sunt opera carnis quæ sunt, fornicatio, immunditia, luxuria* (Gal. v), etc., inter quæ sextæ, id est hæreses ponuntur. A quibus emundata Ecclesia, dicit, gratias agens in graduali: *Bonum est confidere in Domino* (Psal. xvii), etc., videlicet quia non homo, non principes sacrificiorum carnalium, de quibus dixit eisdem leprosis Dominus, peccatorum lepram tollere possunt, sed solus Dominus. Quod autem in offerenda dicitur: *Immitet angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos: gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii), ad fructus illos spectat, qui exprimuntur in epistola: *Fructus spiritus est, caritas, gaudium, pax, patientia* (Gal. v), etc., quos gustare est a lepra supradicta curari. Et quia præcepit Dominus illi, qui gratias egit: *Vade et offer munus quod præcepit Moses in testimonium illis* (Matth. viii), bene in communionem canimus: *Panis, quem ego dedero, caro mea est pro mundi vita* (Joan. vi), videlicet quia caro et sanguis munus est quod pro emundatione sua Jugiter offert unica Ecclesia Christi.

#### CAPUT XV.

##### *Dominica quinta decima post Pentecosten.*

Officium Dominicæ quintæ decimæ, si recte animadvertitur, claret quia maxime adversus excellentiam et inanem gloriam decantatur. Nam ad hoc pertinere illud quod in hujus Dominicæ evangelio Matthæus ait: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus aut quid bibemus* (Matth. vi), etc. Lucas 144 testatur quid, cum eadem diceret, adjecit: *Et nolite in sublime tolli* (Luc. xii). Et quidem secundum eundem Lucam, ante hæc verba Dominus parabolam de divite stulto, cujus ager cum uberes illi fructus attulisset, et dixisset ipse: «*Destruam horrea mea et majora faciam, et dicam animæ meæ: Anima, habes multa reposita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare*; ait ad eum Deus: *Stulte, hæc nocte repetunt animam tuam a te, quæ autem parasti, cujus erunt?* » (ibid.). Igitur adversus divites, quibus præcipiendum est: «*Non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum* (1 Tim. vi), » hoc in evangelio supradicto præcipitur: *Nolite solliciti esse*, etc. Cui et consonat præcedens epistola, in eo quod ait: *Non efficiamini inanis gloriæ cupidi* (Gal. vi). Et rursus: *Quæ enim seminavit homo, hæc et metet; et qui seminat in carne, de carne et metet corruptionem* (ibid.). Ejus itaque qui hoc præceptum fideliter amplectitur, illa vox est in introitu ad Patrem nostrum, qui scit omnia quibus indigemus, sicut in eodem Evangelio dictum

est. Vox, inquam, illa: *Inclina, Domine, aurem tuam ad me* (Psal. lxxxii), vox est pauperis, de manu Dei primum regnum Dei, et justitiam ejus, et deinde necessaria corporis, quæ adjicienda sunt, humiliter quærentis. Qui et in graduali eodem respectu ait: *Bonum est confiteri Domino* (Psal. xcii), id est necessaria quære a Domino, et in ea spe psallere, id est bene operari nomine tuo, id est *ad honorem nominis tui, Altissime. Ad annuntiandum mane misericordiam ejus* (ibid.), id est primum quære regnum Dei, et justitiam ejus. Ipse idem gratulabundus, quod necessarium a Patre victum acceperit, narrat in offerenda aliis, dicens: *Expectans expectavi Dominum* (Psal. xxxix), id est non aliunde, sed a Domino quærens ejus regnum, expectavi quæ adjicienda sunt, *et respexit me* (ibid.), id est adjecit quæ necessaria sunt huic vitæ. Communio clare exprimit cibum ejusdem regni Dei, qui primum quærendus sit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (Joan. vi). Quod est enim regnum Dei, nisi mansio ejus in nobis? Hoc autem ut maneat in nobis, fit manducando carnem ejus, et bibendo sanguinem ejus. Unde et hoc in communionem recte ponitur.

#### CAPUT XVI.

##### *Dominica decima sexta post Pentecosten.*

Dominica sexta decima legitur hoc evangelium, quo Dominus fletu viduæ matri mortuum unicum filium vivum reddidit, *et accepit omnes timor, et magnificabant Deum* (Luc. vii). Hæc autem vidua sanctam significat matrem Ecclesiam, id est universum prælatorum ordinem, qui regenerandarum in Christo curam habent animarum, qui mortem cujusque animæ, quoties manifestis apparet criminibus, magnis prosequuntur stribus. Moritur enim tunc filius viduæ, quando quis per crimen aliquod separatur a corpore Ecclesiæ, quæ vidua est, Christo sponso in præsentem non manente cum illa: Huic ergo evangelio bene illa præmittitur Apostoli lectio: *Frates, obsecro vos, ne deficiatis in tribulationibus meis, pro vobis, quæ est gloria vestra. Hujus rei gratia flecto genua mea* (Ephes. iiii), etc.; qui ait: «*Filioli mei, quos iterum parituro, donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv), » pulchre in officio personam verbis quoque exprimit Ecclesiæ viduæ, vitam filiorum magnis gemitibus postulantis. Introitus, *Miserere mihi, Domine, quoniam ad te clamavi* (Psal. xxx). Itemque offerenda, *Domine, in auxilium meum respice* (Psal. lxx). Voces hujus viduæ, scilicet sanctæ matris Ecclesiæ, sunt quas emittere debet pro filiorum suorum, qui forte in mortem peccati prolapsi sunt, resuscitatione. Graduale vero, *Timebunt gentes nomen tuum, Domine* (Psal. ci), ad hoc consonat quod dictum est in prædicto evangelio: *Accepit autem omnes timor*. Nam quomodo ædificat Dominus Sion, juxta ejusdem gradualis versum, nisi procurando vitam et incolumitatem animabus spiritualium ejus filiorum? Quod quia perficit per cibum corporis et potum sanguinis sui, recte in communionem poni-

tur gratularum actio, eadem vidua scilicet sancta A  
Ecclesia dicente: *Domine, memorabor justitiæ tuæ  
solius (Psal. lxx), etc.*

## CAPUT XVII.

*Dominica decima septima post Pentecosten.*

In officio Dominicæ septimæ decimæ nobis in-  
nuitur qualiter ad hoc contendere debeamus, ut in  
oculis Domini magni et honore digni judicemur,  
et in domo, quæ est Ecclesia, primos recubitis,  
non nostra præsumptione præripere, sed ab ejus  
electione expectare debeamus. Dicitur in evan-  
gelio hujus Dominicæ parabola hæc: *Cum vocatus  
fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco (Luc.  
xiv), etc.,* videlicet hoc in suo cœlesti convivio  
futurum esse indicans quod ad ultimum infert:  
*Omnis enim qui se exaltat, humiliabitur, et qui se  
humiliat, exaltabitur.* Hinc est quod in præeunte  
epistolæ lectione Apostolus ait: *Obsecro vos ergo  
vincitis in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua  
vocati estis (Ephes. iv), etc.* Quod utique idem est  
ac si diceret: *Obsecro vos, ut vocati ad nuptias  
Christi et Ecclesiæ, sic intretis et discumbatis quo-  
modo et ille qui vos vocavit, qui et dixit: « Ego  
autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat  
(Luc. xxii), » Et tandiu ministravit, donec diceret  
ille Pater: Amice, ascende superius (Luc. xiv), id est  
donec obedienti usque ad mortem, daret « illi nomen  
quod est super omne nomen (Philip. ii). » Introitus,  
Justus es, Domine (Psal. cxviii), manifeste illam col-  
laudat sententiam, qua in Evangelio dicitur: *Omnis  
qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exalta-  
bitur (Luc. xiv).* Simulque oratio est pro illo, qui se  
humiliat: *« Fac cum servo tuo secundum misericor-  
diam tuam (Psal. cxviii), »* hanc videlicet misericor-  
diam, ut dicas illi: *« Amice, ascende superius. »*  
Graduale, *Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus  
(Psal. xxxii),* universalis beatificatio populi gentilis  
qui, superbiente Judaico populo, humiliatus sub si-  
gno crucis Christi, superius ascendere meruit, id  
est supra populum illum qui primo loco consede-  
rat, imo de primo consensu superbiebat. In offerenda  
exemplum ponit efficacissimum, qui cum humiliatus  
diceret: *« Peccavimus, iniquitatem fecimus, impie-  
gossimus (Dan. ix), etc.,* meruit ita exaltari, ut  
cum oraret, sicut in eadem offerenda ipse testatur,  
dicens: *Oravi Deum meum ego Daniel (ibid.), etc.,*  
mitteretur illi index futurorum archangelus Ga-  
briel, sicut habet sequens versus: *Adhuc me lo-  
quente ibid.), etc.* Per illam namque visionem sic  
exaltatus est, ut non tantum venturum ad salutem  
nostram Christum prævideret (quod cæteris pro-  
phetis commune est), sed et tempora adventus ejus  
propria quadam gratia prædicaret, dicente sibi  
angelo: *« Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt  
super populum tuum, et super urbem sanctam  
tuam, et consumetur prævaricatio (ibid.), etc.*  
145 Communio quoque: *Fovete et reddite Domino  
Deo vestro (Psal. lxxv),* in eo maxime imperare  
videtur, ut in novissimo loco recumbamus, quod*

ait *terribili, et ei qui aufert spiritum principum,* id  
est superbiorum, quos utique vel convertendo, vel  
dejiendo factis ipsis dicit cuique illorum: *Da hunc  
locum (Luc. xiv).*

## CAPUT XVIII.

*Dominica decima octava post Pentecosten.*

Supradictum ergo officium hoc innuit ut ad nu-  
ptias Christi quilibet invitatus, tall in loco recumbat,  
ut merito dicatur ei: *Ascende superius (Luc. xiv).*  
Hujus autem sequentis Dominicæ officium, magna  
et mira declamatione demonstrat eidem, qui vocatus  
est superius, id est prælatus est domui Christi, et  
curam animarum suscepit, qualiter in eodem supe-  
riori loco se habeat, videlicet ne, juxta Evangelium  
ejusdem officii, sint sicut Scribæ et Pharisei, qui  
sederunt super cathedram Mosi (Matth. xxiii); sed  
sint sicut ipse Moses, de cujus exemplo, quod eccle-  
siastici sequi debeant rectores, longa et valida decla-  
matio est in offerenda: *Sanctificavit Moses, et versi-  
bus ejus. Non enim ignorare debent animarum re-  
tores, quale ad negotium in superiorem locum  
vocati sunt, scilicet ut non tam præesse studeant  
quam prodesse, et sedentes in cathedra Mosi dicant  
et faciant, imo prius faciant quod cum auctoritate  
dicant; neque velint vocari, Rabbi, sed ad hoc ten-  
dant, ut portare possint peccata populi, et a subditis  
suis avertere iram Dei. Bene ergo cum hoc evangelio  
positum est in offerenda exemplum Mosi, qui sic  
sedit in cathedra magisterii, ut per nimiam humilita-  
tem posset intervenire pro subditis, imo et tenere  
Deum dicentem: « Dimitte me, ut irascatur furor  
meus contra eos (Exod. xxxii), » Fecerant enim vitu-  
lum, quando sicut in versu offerendæ canimus,  
*Videns Moses, procidens adoravit, dicens: Obsecro,  
Domine, dimitte peccata populi tui, et dixit ad eum  
Dominus: Faciam secundum verbum tuum (ibid.).*  
Hæc est fidelitas servi, quem constituit Dominus  
super familiam suam (Luc. xii), quam postula-  
bant ipsi, dicentes in introitu, ut prophetæ tui  
fideles inveniantur: *Da pacem, inquit, Domine,  
sustinentibus te (Eccli. xxxi),* id est eorum quos no-  
bis commisit, peccata dimitte. Pax enim Dei, pecca-  
torum remissio est. Ut prophetæ tui fideles inve-  
niamur ut nos fideles servi inveniamur, dum fami-  
liæ tuæ non tantum præsumus, sed et utiliter pro illis  
interveniendo prosumus. Talibus in præsentī lectio-  
ne epistolæ dicit Apostolus: *Gratias ago Deo meo pro  
vobis, in gratia Dei, quæ data est vobis, quoniam in om-  
nibus divites facti estis (I Cor. i), etc.* Ipsi iidem dicunt  
in graduale: *Fiat pax in virtute tua (Psal. cxxi),* id est  
remissio peccatorum in Spiritu sancto tuo. Ipsi  
nihilominus in communionē dicitur: *Tollite hostias,  
et intrate in atria ejus (Psal. cxxv),* videlicet quia  
vestrum officium est: ut pro subditis interveniatis  
exemplo Mosi, in conspectu Domini stantes in con-  
fractione cordis (Psal. cv).*

## CAPUT XIX.

*Dominica decima nona post Pentecosten.*

In evangelio Dominicæ nonæ decimæ ait Dominus

paralytico : *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua* (Matth. ix). Et his qui audierant cogitantibus mala in cordibus suis, et dicentibus : *Blasphemias, etc. ; ut sciat, inquit, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico : Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam* (ibid.). Per hunc autem paralyticum significatur homo dissolutus et ab omni bono opere remissus qui cum a Domino curatur, et juxta præeuntem epistolam renovatur spiritu mentis suæ, complet apostolicum præceptum, quod in eadem epistola sequitur : *Qui furabatur, jam non furetur, magis autem operetur manibus suis, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti* (Ephes. iv). Nam quandiu paralyti erat dissolutus, nihil boni operabatur, imo labores operantium furabatur. Qualiter ego prælati vel rectores animarum salutem procurare debeant subditorum, sicut in præcedenti officio dictum est, hoc sequens exprimit officium. Nam ipsorum est offerre paralyticum in lecto jaentem, id est orare pro his quorum peccata animas in mala conscientia a bono opere torpentes detinent, et ita pro eis intervenire, ut videns Dominus fidem illorum, dicat : *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua* (Matth. ix). In introitu, dum dicit Dominus : *Salus populi ego sum* ; hoc idem nobis de seipso testatur quod et in evangelio jam dicto, murmurantibus Pharisæis, curatione paralytici comprobatur, videlicet quia potestatem haberet in terra dimittendi peccata. In graduali vero jam curatus idem paralyticus, jamque laborans operando quod bonum est manibus suis, quæ prius dissolutæ fuerant, dicit : *Elevatio manuum mearum* (Psal. cxl). Et hoc experimento virtutis confortatus in fidele, et fidens in remissione peccatorum consequenda, dicit in offertorio : *Si ambulavero in medio tribulationis* (Psal. xxii), etc. Itemque roborans genua; dissoluta quondam, dicit in communionem : *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas !* (Psal. cxviii.)

## CAPUT XX.

*Dominica vicesima post Pentecosten.*

Officium Dominicæ vicesimæ partim ex vocibus constat eorum qui ad nuptias intraverunt, partim ex vocibus Patrum gementium pro illis qui ad nuptias easdem vocati, quas fecit rex filio suo, non solum venire noluerunt, sed et illos, qui a se missi sunt, servos tenuerunt, et contumeliis affectos occiderunt (Matth. xxii). Hoc enim priores fecisse Judæos notum est, qui missos ad se prophetas et sapientes persecuti sunt, et apostolos Christi contumeliis affecerunt. Hos igitur homicidas juste perdendos, et civitatem illorum subvertendam prophetæ præviderunt, quorum illa vox est, quæ in introitu ex verbis Danielis decantatur : *Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti* (Dan. v), etc. Item in offerenda : *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus* (Psal. cxxxvi). In hac enim seu in versibus ejus hoc deplorant quod ad salices Babylonis organa

sua suspenderunt, id est propter infructuosos et steriles auditores, prædicantium voces conticuerunt ; propter eos, inquam, qui vocati ad nuptias, ut dictum est, venire noluerunt, quia non fuerunt digni. In lectione vero epistolæ eos qui de exitibus viarum congregati sunt, ut implerentur nuptiæ discumbentium, Paulus apostolus opportune communit, dicendo : *Videte, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes* (Ephes. v), etc., hoc videlicet intendens, ne inebriatus vino, in quo est luxuria, inveniatur quis absque veste nuptiali, cum rex ad videndos discumbentes intraverit ; sed contra impleamini **146** *Spiritu sancto loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus* (ibid.), quæ veræ horum sunt epulæ nuptiarum, de quibus in sequenti graduali gratias agentes dicimus : *Oculi omnium in te sperant, Domine* (Psal. cxliv), etc., vel quas in communionem postulans quis nostrum dicit : *Memento verbi tui servo tuo, Domine* (Psal. cxviii).

## CAPUT XXI.

*De Dominica vicesima prima post Pentecosten.*

Officium dominicæ vicesimæ primæ voces continet hominis, in conflictu virtutum vitiorumque positi, qui interdum, cum cæperis sanctis florere virtutibus, et juxta benedictionem hominis timentis Deum uxor illius, videlicet domus Dei, cui forte præsidet, sicut vitis abundans excreverit in lateribus domus suæ, id est in amplitudine sanctæ Ecclesiæ, et filii ejus, sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ suæ (Psal. cxxvii), cum, inquam, ita profecerit, repente tentator diabolus occulta Dei dispensatione permittens, domum, id est conscientiam ejus statum concutiens evertit, et filios ejus, id est, virtutes animi, turbata in cognitione conscientia, pene conterit. Hoc luce clarius ex offerenda comprobatur ; *Vir erat in terra, nomine Job* (Job. i). Moraliter enim in ejusmodi homine aguntur ea, quæ in tentatione hujus beati Job historialiter acta memorantur. Hujus ergo nobilis et præliatoris animi concussionem, vel periculum significat in Evangelio febris quæ pene exstinxerat reguli filium (Joan. iv). Præcurrens autem epistola confortat eum circumventum tentationibus et consolatur, ne abundantiori tristitia absorbeatur (II Cor. ii), dicendo : *Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Non enim est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem* (Ephes. vi), etc. Introitus autem. *In voluntate tua Domine* (Psal. lxxii), etc., vox est ejusdem militis, humili conscientia cum beato Job in terram corruentis, id est terram se esse cognoscentis, ac dicentis : « Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum (Job. i). » Post quam confessionem petit circumconfusus e tentatione effugium, dicens in graduali : *Domine, refugium factus es nobis* (Psal. lxxxix). Et in communionem : *In salutari tuo anima mea, et in verbum tuum speravit* (Psal. cxviii).

## CAPUT XXII.

*De Dominica vicesima secunda post Pentecosten.*

In officio, Dominicæ vicesimæ secundæ dioimus ad introitum : *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ? (Psal. cxxix.)* Nimirum in persona servi illius, de quo Evangelium narrat, semetipsum quisque nostrum humiliter recognoscit, qui decem millia talenta suo debebat regi, proci-densque rogabat, dicens : *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi (Matth. xviii.)*. Itaque magnitudinem debiti, id est peccati sui quisque nostrum perpendens dicit : *Si iniquitates observaveris, Domine, etc.* Ut autem laxationem quisque nostrum obtineat, agendum est, quod dicit Paulus in præeunte Epistola : *Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, et in omni sensu (Phil. i.)* etc., subauditur enim, ut remittatis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (*Matth. xviii.*) Ubi vero charitas hæc abundat, sicut jam dictum est, recte congratulatio illa depromitur, secundum quam in graduali dicimus : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii.)*. Et si quæras, quantum vel quale bonum sit unitas, id est charitas fratrum cohabitantium, sequitur in versiculo : *Sicut unguentum in capite (ibid.)*, etc., id est sicut remissio peccatorum effusa per Spiritum sanctum, quæ de capite nostro, scilicet Christo descendit ad barbam Aaron, id est in fortes, et perfectos Christi apostolos, et ab illis usque ad nos. Tunc enim cohabitatio fratrum est, sicut illud unguentum, cum donamus invicem, si quid habemus adversus alterutrum (*Matth. xviii.*), fratres et conservi, sicut evangelicus rex Christus donavit nobis. Mandavit namque benedictionem (*Psal. cxxxii.*), id est eandem remissionis charitatem, ut donemus invicem, et vitam usque in sæculum, subaudis forte promisit hujus charitatis præmium. In offerenda vero : *Recordare mei, Domine (Esther. xiv.)*, quæ sumpta est de oratione Esther, commovemur sum mopere curandum esse et orandum, ut placeant verba nostra in conspectu principis, scilicet ejusdem regis magni, quid posuit rationem cum servis suis, verba, inquam, nostra dicentium : « Dimittere nobis debita nostra (*Matth. vi.*) » Non enim placebunt hæc verba nostra in conspectu principis, cum ille rationem posuerit, si non dimittimus et nos debitoribus nostris. Quod autem canimus in communionem ex auctoritate Evangelii : *Dico vobis, gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. xv.)*, de illo sentiendum debitore, qui sic pœnitet, et sic sibi postulat dimitti, ut primum dimittat ipse conservis suis.

## CAPUT XXIII.

*De Dominica vicesima tertia post Pentecosten.*

In tantum sacrosancta Ecclesia, juxta edictum Apostoli, obsecrationes, postulationes gratiarum actiones (*I Tim. ii.*), pro omnibus agit, ut pro futura quoque filiorum Israel salute gratias agat, quos suo quandoque corpori uniendo fore cognoscit. Nam quis in fine mundi reliquæ illorum salvæ fient (*Rom. xi.*), in hoc ulti-

A mo anni officio gratulatur de illis, utpote futuris membris suis. Dicit ergo in introitu annuntians jugiter quod Prophetarum est de illis : *Dicit Dominus, Ego cogilo cogitationes pacis; et non afflictionis (Jer. xxix.)*. Pacis enim cogitationes cogitat, et non afflictionis, qui convivium gratiæ suæ facturum se repromittit cum illis secundum carnem fratribus suis, sicut in patriarcha Joseph præfiguratum est. Nam sicut ad illum in tota terra Ægypti dominantem venerunt, qui eum vendiderant fratres sui, fame compulsi, et ab eo recogniti atque recepti sunt, et ipse cum illis celebravit convivium (*Gen. xli.*), sic ad ipsum Dominum nostrum, toti mundo principantem, et Ægyptios, id est gentiles, qui in peccatorum tenebris fuerant, pane vitæ copiosius alentem, revertentur reliquæ filiorum Israel, et ab eo recipientur in gratiam, quem negaverunt et occiderunt, et tunc mensam suam communicabit eis, et inebriabitur Joseph iste cum fratribus suis. Hujus mensæ gratiam signat illud evangelium in officio Dominicæ, quo ipse narratur de quinque panibus saturasse quinque millia hominum (*Joan. vi.*). Tunc enim quinque libros Mosi aperiet Judæis, quos nunc velut integros panes portat puer, scilicet idem populus sensu puerili, edentque, et saturabuntur etiam ipsi, et laudabunt Dominum requirentes eum (*Psal. xxi.*). Tunc implebitur illud Hieremiæ vaticinium, quod hoc evangelio recte præmittitur : *Ecce ventent dies, dicit Dominus, et non dicent ultra. 143 Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti: sed vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra aquilonis et de cunctis terris; ad quas ejeceram eos illuc, et habitabunt in terra sua.* Soluti ergo illi, qua nunc tenentur, captivitate animarum, clamabunt alta devotione gratiarum actionem, quam sequens innuit graduale : *Liberasti nos, Domine, ex affligentibus nos (Psal. xliii.)*, etc. Supplicatio quoque qua dicimus in offerenda : *De profundis clamavi ad te, Domine (Psal. cxxix.)*, eidem rei vel tempori manifeste congruit. Dicent enim ad hunc magnum Joseph, fratres sui in illa die : « Obsecramus ut obliviscaris sceleris fratrum morum (*Gen. i.*) » Communio quoque : *Amen dico vobis, quidquid orantes petitis (Marc. xi.)*, etc. : responsio est ejusdem Joseph, dicentis : « Nolite timere. Vos cogitatis de me malum, et Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut impræsentiarum certis, et salvos faceret multos populos. Nolite metuere, ego pascam vos et parvulos vestros (*Gen. i.*) »

## CAPUT XXIV.

*Item de nocturnis lectionibus per æstatem.*

Nocturnæ lectiones tota æstate sua varietate suoque ordine seriem designant temporum, vel perfectum sanctæ Ecclesiæ. Primum namque historia Regum, quæ statim post Pentecosten ponitur, primis duobus libris mystice assimilatur primis Christianitatis temporibus, quando, paulatim crescente fide Christi, vetus idololatria decidit. Nam, sicut regnanti

Sauli, quem populus appetierat contra voluntatem Dei (*I Reg. x*), supervenit electio David (*I Reg. xvi*), quem Dominus secundum cor suum invenisse dicit, tandemque totum regnum a domo Saulis eversum, eidem David se subdidit (*II Reg. v*), sic dæmonum cultui supervenit mundum cultus Dei, statim post adventum Spiritus sancti, tandemque Christiana fides per bella martyrum victrix, sedit in throno Romani imperii, totusque deinceps mundus manu forti, Christo se subdidit. Duobus sequentibus libris, in quibus regnum divisum est a domo David, ex quo Hieroboam regni scissuras [sicut illi per manum Achizæ Sylonitis significatum est] invasit, et contempto templo Domini duos vitulos fecit (*III Reg. xii*), illa significabantur tempora, quibus Ecclesiam hæreticorum insania scidit, et contempto altari Christi, rejecto cultu veritatis, falsitatum suarum simulacra diversa fabricavit. Sequuntur deinde libri sapientissimi Salomonis, videlicet, sicut post pugnas hæreticorum claruerunt in Ecclesia ingenia doctorum, qui excitati contentionibus illorum, non dormitantes, sapientiæ et scientiæ studerunt, et disputaverunt quodammodo, et ipsi, sicut de Salomone legitur: « Super lignis a cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum qui egreditur de pariete (*III Reg. iv*), » id est nihil omnino de sacra Scriptura, nec parvum, nec magnum aliquod verbum ab allegoria vel aliqua utili moralitate vacare passi sunt. Deinde nihilominus congrue sequitur liber Job, quia videlicet, maxime in pace Ecclesiæ non desunt illæ tentationes viris ad virtutem tendentibus, quæ in omnibus percussionibus, vel consolationibus ejusdem sancti Job, auctore beato Gregorio, moraliter figurantur. Tunc enim urgent interius tentationes spiritualium vitiorum, quorum quanto occultior pugna, tanto difficilior victoria.

#### CAPUT XXV.

##### *Item de nocturnis lectionibus a mense Septembri.*

Abhinc jam mense Septembri, quatuor imponuntur libri, videlicet, Tobias, Judith, Hester et Esdras. Quorum consideratio quam congrue quatuor cardinales virtutes, prudentiam scilicet, fortitudinem, temperantiam et justitiam exprimat, palam est. Tobias quippe in figura prudentiæ non inconvenienter accipitur, qui cæcatis oculis exterioribus, videnti filio mandata vivendi largitur, ut illud Salomonis impleatur: « Sapientis oculi in capite ejus (*Eccle. ii*). » Per caput enim mentis industria, per oculos vero intelligitur providentiæ, quæ idem est quod prudentiæ. Bene ergo prudentiæ titulo præfulget, qui menti illius munimen providet, cujus ducatu ipse foris eget. Judith vero fortitudinis speciem in hoc nimirum præstendit, quod formidantibus viris bellicosæ, immanissimo tyranno pro liberatione patriæ se opposuit, et principem militiæ femina inermis Dei djutorio superavit. Fortitudo enim ejus a Deo fuit, sicut ipsa in oratione dicit: « Et nunc, Domine, subveni mihi viduæ, ut quod per te posse credidit